113. *Super Sent.* II, dist. 31, a.2 q.1.

114. DE VIO GAETANO, «De conceptione ...», p. 205, *op. cit.*

textos que tratan de una persona singular a la que expresamente se nombra, como ocurre con las autoridades traídas a colación<sup>115</sup>.

La observación siguiente es significativa. Recordemos que Cayetano ha desplegado una extensa argumentación encaminada a mostrar el *debitum* como condición esencial para hacer admisible la tesis inmaculista. Una concepción inmaculada pero *cum debito contrahendi originale peccatum* –débito que es ya un *initium peccati originalis*– es, a juicio de Cayetano, *tolerabilis*, pues no está en contradicción con la fe católica. Pero semejante opinión, aunque *tolerabilis*, carece de apoyo en la tradición. Las *authoritates* aducidas no distinguen entre concepción inmaculada *de facto* o *de debito* o –lo que sería igual– concepción inmaculada *quantum est ex se* o *ex causa intrinseca*. No encontramos en la tradición la idea de que María no tuvo el pecado original *de facto*, aunque sí su *debitum*, pues lo habría contraído si Dios no la hubiese preservado. O, dicho de otro modo: María hubiera contraído el pecado original *quantum est ex se*, pero no lo contrajo *ex causa extrinseca, Deo scilicet praeservante per suam gratiam*<sup>116</sup>. Este modo de pensar es ajeno a la tradición eclesial. Cláusulas como *de debito* o *quantum est ex se* son indicativas de una restricción, mientras que los santos Padres y doctores afirman que María contrajo el pecado original sin ninguna disminución, *simpliciter et absolute*<sup>117</sup>. Es esto lo que claramente dicen los textos y Ca-

---

115. «Et quia *authoritates istae*, non de humano genere, aut Christianis in communi, sed de beata Virgine in individuo expressa loquuntur, ideo glossa illa, qua *Sanctorum authoritates intelligendae* dicuntur de lege communi, et non de privilegio singulari, locum hic nullum habet, tum quia glossa huiusmodi de lege communi aut privilegio locum habere potest, quando est sermo in communi seu universali (propter quod non attuli universales propositiones *Sanctorum solum Christum a peccato originali excipientium*) sed quando est sermo de aliquo singulari individuo nominato locum non habet glossa, quod intelligatur de lege communi, nisi hoc (scilicet sermonem esse, quantum est ex lege communi) specificetur, vel ex ignorantia aut malivolentia, aut dissimulatione hoc procedat, quae omnia longe a Sanctis et eorum *authoritatibus* allatis esse constat. Tum quia ex eo quod sancti et doctores beatam Virginem in particulari explicant subiacere legi communi in conceptione cum peccato originali, et excipiunt ipsam beatam Virginem a communi lege aliorum in duratione peccati originalis (quia dicunt ipsam ex privilegio sanctificatam in utero) constat quod sancti et doctores antiqui beatae Virginis privilegia scrutati nullum de praeservatione eius a macula originalis peccati privilegium admiserunt». DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 205, *op. cit.*

116. DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 205, *op. cit.*

117. «Hanc inquam glossam excludunt [*authoritates*], tum quia ly de debito, et ly quantum est ex se, est conditio secundum quid aut diminuens quoniam habens aliquid quantum est ex se, vel de debito, non habet illud simpliciter et absolute, sed si solum ex debito habet, secundum quid habet: et si solum quan-

yetano considera que no se pueden introducir en ellos distinciones, como las consignadas, con las que se pretende hacer decir a los textos lo que los textos no dicen<sup>118</sup>. ¡Valiosa regla hermenéutica!

Tampoco admite Cayetano que se aplique a los textos de la tradición la distinción *ante infusionem* o *in ipso instanti infusionis animae*, como si el pecado original afectase a María en su concepción incoativa (concepción sólo del cuerpo, sin el alma) y no en su concepción completa (infusión del alma espiritual y formación de la persona). Los santos *Padres* y doctores hablan de la concepción de María en pecado original como de la concepción de todos los humanos: *per commixtionem seminum genitorum*. El momento preciso en que María, como todos los demás, lo contrajo fue el de la infusión del alma, pues no hay lugar para el pecado donde no hay alma racional; más aún, sin ésta ni siquiera existe la persona de María<sup>119</sup>. Finalmente, si estos santos y doctores antiguos vivieran hoy, en el siglo XVI, y contemplaran el avance arrollador de la devoción a la Inmaculada, ¿no dirían lo contrario de cuanto afirmaron? Cayetano considera esto

---

tum est ex se habet, non habet illud, sed oppositum illius. Sancti autem et doctores dicunt, quod beata Virgo habuit peccatum originale sine ulla conditione secundum quid, aut diminutione, ac per hoc simpliciter et absolute». DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 205, *op. cit.*

118. «Tum quia non deerant vocabula sanctis et doctoribus quibus debitum originalis peccati in beata Virgine, et non peccatum ipsum explicarent. Tum quia petendum est ab istis, si verba ista, beata Virgo fuit concepta in peccato originali, et similia non explicant quod ipsa de facto contraxit originale peccatum, quibus verbis uti debebant sancti et doctores ad hoc explicandum. In his namque explicatur persona beatae Virginis nominatim, ut subiectum originalis peccati: explicatur tempus conceptionis, explicatur originale peccatum, explicatur factum per ly concepta est, contraxit et similia: quid ultra debuit apponi? Et si ista hoc non significant, consequens est, ut dicentes oppositum, scilicet beatam Virginem non esse conceptam in peccato originali, non significant hoc quod dicunt. Fatuae ergo atque tenerariae sunt huiusmodi non extorsiones, sed corruptiones autoritatum locutionumque Latinarum». DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 205, *op. cit.*

119 «Repellunt etiam dictae auctoritates glossam de conceptione ante infusionem animae vel in ipso instanti infusionis animae, quasi Sancti et doctores intendunt, quod beata Virgo fuit concepta in peccato originali quoad conceptionem ante infusionem animae, et non quoad conceptionem in infusione animae. Tum quoniam Sancti et doctores ita loquuntur de conceptione beatae Virginis in peccato originali, sicut de conceptione aliorum hominum per commixtionem seminum genitorum: constat autem quod sermo semper est de conceptu in infusione animae... Tum quoniam ante infusionem animae non habet locum peccatum originale quoniam sine anima rationali non invenitur culpa originalis. Tum quoniam loquuntur de beata Virgine, constat autem quod ante infusionem animae non erat beata Virgo». DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 205, *op. cit.*

una *stultitia* equivalente a pensar que si Cristo viviera hoy, cambiaría su doctrina para adaptarla a la mentalidad popular<sup>120</sup>.

## 6. La opinión inmaculista y sus apoyos

El sólido apoyo que tiene en la tradición hace *rationabilem probabilemque* la tesis que sostiene la concepción de María en pecado original. Podría bastar esto para dar por refutada la opinión contraria. Cayetano, sin embargo, decide someter a examen los argumentos que se aducen en abono de la opinión inmaculista. El primero de ellos viene dado por el gran número de doctores que la sostienen:

*Doctores tenentes beatam Virginem esse praeservatam sunt numero infiniti, si ad modernos spectemus, paulo ante tamen aliqui, licet pauci fuerunt, ut Scotus, Franciscus de Mayronis. Et beatae Brigidae revelatum dicitur beatam Virginem praeservatam esse ab originali peccato*<sup>121</sup>.

Pero, a juicio de Cayetano, esta multitud de doctores genera sólo una *probabilitas valde exigua* por varias razones. La primera porque entre esos doctores no figura ningún santo<sup>122</sup>. Y, sobre todo, estos doctores que sostienen la tesis inmaculista son *modernos*, mientras que *in iis, quae sunt fidei, magis sentiendum est cum antiquis quam cum modernis*<sup>123</sup>. La misma idea aparece en los comentarios de Cayetano a la *Secunda Secundae*:

---

120 «Restat ergo, ut sola illa stultitia pro glossa Sanctorum et antiquorum doctorum admissione digna sit, scilicet si Sancti et prisci doctores nunc essent, dicerent oppositum. Hanc ergo glossam ita veram putaverim, quemadmodum verum puto, quod si Christus nunc in terris conversaretur, mutaret doctrinam fidei suae ut conformaret se populis». DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 205, *op. cit.*